

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS C.N.P.J. (MF) N° 05.182.233/0031-91 Av. Cuiabá n° 661 - Bairro da Liberdade, CEP: 68.040-400. SANTARÉM - PARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014 - NGO

Adjudico o presente certame de acordo com a Proposte Revisada que tem como objeto: Obras de Revitalização da Praça Tiradentes, neste cidade de Santerém – Paré, conforme melhor abaixo relacionada:

CONSTRUTORA PRESIM - PREMOLDADOS SIMÕES ENGENHARIA LTDA.

	DESCRIÇÃO	UNIDADE		(R\$)		
ITEM			QUANT.	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇOTOTAL COM BDI	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES DA CONSTRUÇÃO DA QUADRA					
1.1	Praca da obra estrutura de madeira c/ painel de folha de zinco gatv, pintada	m²	6,00	419,85	2.519,10	
1.2	Locação da obra gabarito em madeira corrida da quadra esportiva	m²	455,80	6,86	3.126,79	
1.3	Barração de madeira compensado c/ cobertura de telha fibrocimento 4mm, inci, sanitário	m²	20,00	357,46	7.149,20	
				Subtotal Item 1	12.795,09	
2.0	MOVIMENTO DE TERRA-ESCAVAÇÃO					
2.1	Escavação manual ate 1,50m de profundidade	W _a	9,43	38,27	360,89	
2.2	Aterro com compactação manual esp-20 cm	m,	55,71	23,31	1.298,60	
2.3	Reaterro compactado manual da quadra esporte	m²	35,45	34,94	1,238,62	
				Subtotal Item 2	2.898,11	
3.0	FUNDAÇÃO					
3.1	Alicerce c/ 30% de pedra c/ traço de arg; de fck-10mpa	m,	7,93	418,97	3,322,43	
3.2	Bloco, sapste de concreto fck-15mpa incluindo lançamento da quadra	m³	1,50	514,66	771,9	
3.3	Baldrame de concreto ciclópico c/ pedra e traço arg-10mpa da quadra	m²	2,62	418,97	1.097,7	
3.4	Forma de madeira tábua plans p/ baldrame	m,	34,96	63,95	2.235,6	
3.5	Boca de lobo em alvenaria rebocada fundo concreto e tampa concreto med. 1,20 x 0,90 x 1,00m	unid.	20,48	709,54	1,419,08	
				Subtotal Item 3	8.846,90	
4.0	ESTRUTURA PILOTIS DE CONCRETO ARMADO da mureta da Quadra					
4,1	Armadura CA=50/60, 7mm a 8mm	KG	36,0	9,21	331,5	
4.2	Forma de madeira plana p/ pilar e desforma	m²	6,0	63,96	383,7	
4.3	Concreto estrutural fck-20 MPA, sem lançamento do pilotil	Wz	0,3	6 486,73	175,2	
4.4	Lançamento do concreto na forma	mª	0,3	57,02 Subtotal item	<u> </u>	

MURETA DE PROTEÇÃO DA QUADRA - Parede alvenaria tijolo MURETA DE CONCRETO ARMADO DO CHAFARIS

ut

NG

CHAENTO DE

Ms-Santarempa

0

	Alvenaria de 1/2 vez de tijolo cerâmico furado da quadra de esporte h-0,50	m²	42,7	64,28	2.744,76
52 1	Mureta de concreto armado fck-15mpa, aparente liso incl, armadura de aço e forma compensado circular do chafaris	m³	2,94	1.868,77	5.494,18
				Subtotal Item 5	8.238,94
6.0	REVESTIMENTO				į
6.1	Chapisco traço arg; 1:3 arela grossa, cimento e água esp - 0,5,	m³	113,40	5,41	613,49
6.2	Reboco liso traço arg; 1:4, arela e cimento e água, esp-1,5 cm	m³	113,40	16,96	1.923,26
	Revest. Azulejo 15x15cm, aplicado colante, incl rejunte, na face interna da mureta e piso chafartz.	m	15,81	60,53	956,98
				Subtotal Item 6	3.493,74
7.0	PAVIMENTAÇÃO			İ	
/1 [Regularização de base de piso c/ traço arg, 1:4, esp-5cm para o ladrilho	m³	1.254,14	10,05	12.604,11
//	Ladrilho Hidráulico 20x20cm, aplic, argamassa de cimento, incl. rejunte	m²	1.254,14	55,95	70.169,13
77 1	Ladrilho Hidráulico 20x20cm, Tátil defic, visual aplic, erg. de cimento, incl, rejunte no caminho e centro da praça	m²	27,40	60,04	1,645,10
74	Caminho, Passelo / concreto de 15mpa, esp-5cm, incl, meio fio tijolo taterais	m,	83,34	71,99	5.999,65
7.5	Piso em calç. Concreto estrutural 20mpa esp- 7cm form c/ placa 40x40cm,c/ espaçamento 3cm c/ plantio grama p/ academia publica e caramanchão	m³	172,42	71,85	12,388,38
7.0	Camada de concreto 1:3:6 brita, cascalho arela e cimento impermeab. Esp-5cm quadra e antiteatro	m³	525,69	36,63	19.258,02
	Piso cimentado rústico e- 3,5cm arg: 1;4 cimento e areia média anfiteatro	m³	78,59	37,78	2.969,13
	Piso em concreto 20mpa liso esponjado (areia e cimento)esp- 7cm, desemp. incl, fita de dilatação poliuretano quadrado 2 x 2m	m	447,1	68,01	30.407,27
				Subtotal Item 7	155,438,79
8.0	BANCO DE ALVENARIA				
	Banco mureta de apoio alvenaria tijolo rebocada h-40cm c/ acento de concreto e-5cm larg-45cm	m ^a	190	99,04	18.817,60
				Subtotal Item 8	18.817,60
9.0	COBERTURA DO ANFITEATRO INCLUÍNDO ESTRUTURA				
9.1	Pilares de estrutura metálica aço I-8 X 3.*/8	kg	182,25	6,31	1.150,00
9.2	Estrutura metálica c/ tubo galv,D-2" c treliça, tesoura e terças 2"	W ₃	134,20	123,12	16.522,70
9.3	Cobertura c/ telha de policarbonato e-6mm x 2,10 x 6,00m - cor	W,	134,20	103,08	13.833,34
<u> </u>	azul-alveolar fixada c/ parafusada, fornec. E colocação	<u></u>		Subtotal item 9	31.506,04
10.0	CARAMANCHÃO DE MADEIRA				
10.1	Pliar de madeira de lei maçaranduba med: 15x15 x h-2,70m , vernizada c/ base concretada em ciclópico	unid.	6,00	203,93	1.223,58
10.2	Peça de madeira maçaranduba flechal 3" x 9"(plainada e lixada)	m	9,00	36,31	326,79
10.3	Peça de madeira maçaranduba tirante 3" x 6" curvada (plainada e	m	20,00	31,11	622,20
10.4	(ixada) Peça de madeira maçaranduba (inha terça 3" x 4 1/") (Piainada e	m	68,00	33,71	2.292,28
10.5	lixada) Banco de madeira de lei (acento tábua larg-45cm esp-3cm x h-	m	15,00	52,34	785,10
	40cm, c/ peça de apoio			Subtotal Item 10	5.249,95
11.0	EQUIPAMENTOS DA QUADRA				
	Alumbrado estrut. Em tubo aco galv. D-2" c/ guadrado espaço de	unid.	213,50	100,15	21.308.03
11.1	2 x 2,5m, vão de tela aço galv, costurada 14 Bwg DIN-2440				CELECUMENTO DE

Just Q

NGO 0425

Saftarem Ph

					
11.2	Portão est, forma tubo gaiv. 2º vão tela de arame aço gaiv, 12 incl, dobradiça de aço e tranca com cadeado abert, 1 banda med; 1,00 x 2,50m	m	2,00	1.432,90	2.865,80
11.3	Equipamentos completo da quadra de esporte (tabele basquete, volei, traves futsal)	m	1,00	8.560,50	8.560,50
11.4	Pilar de tubo aço Galvaniz, 1 1/2", parafusado suporte da tela proteção,	m	30,00	38,06	1.141,80
11.5	Tubo aço Gelvaniz, 1", parafusado mão de força de apoio p/ reforço da estrutura, pintado	unid.	36,00	24,41	878,76
11.8	Rede de fio de nylon D-2,5mm malha de 7x7cm, tela de proteção tercida manual e esticada no local	unid.	262,20	14,12	3,702,26
		<u></u>		ubtotal Item 11	38.531,15
12.0	JARDINEIRA E PLANTIO DO CARAMANÇÃO				
12.1	Plantio de mudas de plantas omamentals h-50cm, 12unid /m2, incl, terra preta	m,	1,00	786,16	786,16
12.2	Plantio de arvore trepadeira 2m,(incl. terra preta, planta e mão de obra)	unid.	4,00	201,16	804,64
12.3	Jardineira de alvenaria med 60x60cm	unid.	4,00	122,72	490,88
			T S	ubtotal Item 12	2.081,68
13.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS de QUADRA				L <u>. </u>
	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DO ANFITEATRO				
13.1	Mureta p/ quadro medição, em alvenaria c/ laje concr, med; 0,50x2,20xh-2,00m poste tubo ferro	unkl.	2,00	896,74	1.793,48
13.2	Quadro de medição polifasico -Padrão Celpa-p/bifáse	unid,	2,00	321,68	643,36
	Quadro distribuição p/ 16 disjuntores, incl, o barramento, fornec. E inst. Mureta	unid.	2,00	408,81	817,62
13.4	Eletrodutos em PVC roscavel -32mm , incl conexões suterraneo p/ quadra esporte	m	81,00	28,01	2.268,81
13.5	Haste de aterramento 5/8 de 3m	unid.	2,00	167,89	335,78
13.6	Poste de aço cônico D - 4" e redução p/ 3" x h-9m a 11m c/ frange pintado	unid.	4,00	1.696,45	6.785,80
13.7	Refletor de aço fechado retangular com lampada de 400w quadra	unid.	12,00	143,97	1.727,64
13.4	Caixa de passagem 30x30cm concreto premoldado c/ tampa concr.e fundo de brita	unid.	9,00	155,01	1.395,09
13.5	Cabo cobre 4mm² encapado plast. Fomec. Instaládo quadra esporte	m	250,50	6,73	1.685,87
13.6	Cabo cobre 10mm² encapado plast. Fornec, Instalado quadra	m	18,00	36,73	661,14
13.7	Suporte de apoio p/ reflétores canton. ferro "L" 5/8 x c- 1,30m, pintad, c/ mão de força	unid.	4,00	64,09	256,36
13.8	Disjuntor term. Bipolar 2p-50amp. Quadra	unid.	15,00	89,56	1.343,40
13,9	Eletrodutos em Fº Gº roscavel -1" , incl conexões e fecho -quadra esporte	m	32,00	53,50	1.712,00
13.10	Reator p/ lampada de 400w	unid.	12,00	152,35	1.828,20
13.11	Cabra alvenaria c/ tampa c/ fundo de areia D-30cm p/ aterramento	unid.	2,00	141,86	283,72
40.40	Ponto de luz (eletroduto 3/4, fiação 2,5 ou 4mm², caixa 4x2" e disjuntores bipolar) quadro distribuição do anfiteatro	PT	6,00	298,66	1.791,96
13.13	Disjuntor monopolar 30amp fornec, Instalado anfiteatro	unid.	4,00	37,56	150,24
40.44	Luminaria Refletor redondo metàlico c/ alça movel e incl, lampada de 100w. Fomec. E instalado anfiteatro	unid.	6,00	324,28	1.945,68
	Cabo cobre 6mm² encapado plast. Fornec, instalado anfiteatro	т	18,00	8,18	147,24
13.16	Eletroduto ngido roscavel 32mm pvc subterrarieo caixa até quadro anfiteatro	m	6,00	12,43	74,58
	Ponto de tomada (força, eletrod, fiação e tomada) anfiteatro	PT	5,00	255,34	1.276,70 533,50
13.18	Eletroduto aço galv. 40mm, incl, conexões c/ curvas	m	10,00 \$i	53,35 btotal item 13	29,458,17
14.0	GUARDA CORPO DO CHAFARIZ				271,000,17
14.1	Gradil de ferro liso 12mm do chafariz	m²	6,28 Su	264,23 ibtotal Item 14	1.659,36 1.659,36
15.0	PINTURA				
15.1	Pintura c/ fundo selador de 2 mãos	Б.	283,20	6,31	1.786,99
15.2	Pintura em tinta acrílica de 2 mãos - externa	M Q	419.91	N AMS.	1.786,99 1.786,99 1.786,60 1.786,99 1.786,99 1.786,99
	, -				

			Su	btotal Item 16	19.824,88
		W ₂	6300,34	2,98	18.775,01
16.2	Limpeza de entrega do final da obra			1.049,87	1.049,8
16.1	Placa de inauguração aluminio med; 40x60cm, c/ identificação da obra e governo,	unid.	1,00	1.040.07	
16.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES		Γ <u>,</u>	IDIOURI ILBIN 15	25.883,1
				ibtotal item 15	6.770,8
	n mana o linta admica 2 de maos p/ piso	m²	525,69	12.88	
15.5	Caramanchão Pintura c/ tinta acrílica 2 de mãos p/ piso	m³ .	40,00	17,42	696,8
15.4	Pintura de vemiz sintetico duas de mãos teto de madeira do	m²	316,32	29,28	9.261,
15.3	Esmalte sintético 2 demãos de ferro				

	Custo TOTAL com BDI incluso	
ı	- The contract	265 624 50
		365.634,52

A Comissão de licitação, com efeito tendo por base o resultado classificatorio antes apresentado, e estando atendidos os critérios de publicação, divulgação e abertura da sessão, para recebimento e julgamento da documentação e após adequação da proposta indica a Adjudicação, o objeto do certame à licitante Construtora PRESIM - Premoldados Simões Engenhana Ltda. que apresentou menor preço conforme exposto acima.

Claudionor dos Santos Rocha Presidente Santarém (PA) de 16 junho de 2014

Maria da Conceição Soares Miléo

Antonia dos Santos Costa Membro

Ratifico a decisão de adjudicação.

Geraldo Chicre Bitar Pinheiro Diretor do Núcleo

Decreto nº 032/2014 - SEMAD

